INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA

DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CAMPO BOM
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

Rua Lima e Silva ,321 – Centro – CEP 93700-000 - Fone: (051) 3598-2577

CGC: 94.707.817/0001-48

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO INTERNO ADMINISTRATIVO Nº 23/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO 08/2025

 A Superintendente Geral do Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores Municipais de
Campo Bom, Sra. Karini Pinheiro Cioccari, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no
artigo 75, da Lei Federal nº 14.133/2021, RATIFICA a Dispensa da Licitação nº 08/2025.

REQUERENTE: Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores Municipais de Campo Bom.

OBJETO: Realizar a manutenção e a inserção de dados, com as respectivas codificações
de procedimentos autorizados pelo Sistema de Assistência à Saúde, perante o sistema
informática do Sistema de Saúde do IPASEM/CB, com inserção de novos arquivos com
configuração, parametrização, acompanhamento e suporte remoto. O sistema de
Assistência à Saúde compreende os módulos de cadastro de usuários, coparticipação e
emissão de autorização, geração de arquivos, tabela de procedimentos e credenciados,
desenvolvido na linguagem de programação DELPHI 7.0 e banco de dados FIREBIRDE
2.5, que estão hospedados no servidor do IPASEM/CB

FORNECEDOR: GABRIEL SILVA MARTINS CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA

CNPJ: 46.779.933/0001-20

VALOR: R$ 92,00 (Hora) até 7h mensais
TOTAL MENSAL:R$ 644,00

Publique-se no prazo legal.

Campo Bom, 6 outubro de 2025.

___________________________________
Karini Pinheiro Cioccari
Superintendente Geral